30

1194. Rex Tancredus obiit Panormum, et Guilelmus filius eius in regem coronatur. Dictus imperator de Alamannia rediens, regnum ingreditur, et Salernum properans,

35 totaliter illud et habitatores eius bonis omnibus spoliavit. Quidam enim eorum sed pauci fuerant, quod causa capta fuerat et detenta, sicut dictum est, uxor eius. Indeque in Siciliam vadens, facientibus sibi fidelitatem universis,

40 diripuit cunctum apparatus palatii, et ostensis sibi ficticiis litteris et mendosis contra Sibiliam reginam et dictum Guilelmum regem filium eius, atque alios qui se reddiderant ei, et quibus ipse et principes eius omnes

45 iuraverant servare fidem, subito cepit omnes, quos in Alamanniam duxit et eorum plurimos exorbavit. Imperatrix iam dicta filium Fredericum nomine parit in marchia Anconae. Rofridus dictus Casinensis abbas Atinum optinet, et privilegium inde ab imperatore recepit.

50

1194. Suprascriptus Roggerius filius Tancredi obiit, post quem<sup>d</sup> et ipse coronato<sup>e</sup> Wilhelmo filio suo<sup>f</sup> decessit. Imperator exercitu collecto, mense Iunio Italiam ingreditur<sup>g</sup>, Pisis et Ianuae parat exercitum navalem, et eo misso ipse in regnum descendit, omnibus se reddentibus preter Atinum et roccam Wilhelmi. Capuani et Aversani nec se reddunt nec obsidentur. Neapolitani ex pacto iam Pisis habito se reddunt. Imperator transiens, Salernum vi cepit, et in ultionem suae iniuriae habitatores partim gladio partim carceri, nonnullus exilio damnat, rebus publicatis et in praebendam exercitus addictis. Deinde transit in Apuliam, et nullo resistente per Calabria venit Messanam. Wilhelmus novus regulus dimisso palatio matri, recipit se in castrum munitum quod dicitur Calatabillotta. Quo viso populus Panormitanus imperatorem vocat. At ille praemissis nuntiis et foedere facto cum regina de dando sibi comitatu Licii et filio principatu Tarenti, properat, et magnifice recipitur, nec multo post idem regulus fortunam cum corona deponens, ad pedes eius venit.

55

Panormum ingrediens in palatio

recipitur, nec multo post idem regulus fortunam cum corona deponens, ad pedes eius venit.

60

55 a. predatur 5. b. si non fuerit 5. c. paludem 5. d) postquam 4. e) corona 5. f. data recentium manu addit 5. g) ingressus est 5.

1194. Rex Tancredus obiit Panormum, et Guilelmus filius eius in regem coronatur. Dictus imperator de Alamannia rediens, regnum ingreditur, et Salernum properans,

totaliter illud et habitatores eius bonis omnibus spoliavit. Quidam enim eorum sed pauci fuerant, quod causa capta fuerat et detenta, sicut dictum est, uxor eius. Indeque in Siciliam vadens, facientibus sibi fidelitatem universis,

diripuit cunctum apparatus palatii, et ostensis sibi ficticiis litteris et mendosis contra Sibiliam reginam et dictum Guilelmum regem filium eius, atque alios qui se reddiderant ei, et quibus ipse et principes eius omnes

iuraverant servare fidem, subito cepit omnes, quos in Alamanniam duxit et eorum plurimos exorbavit. Imperatrix iam dicta filium Fredericum nomine parit in marchia Anconae. Rofridus dictus Casinensis abbas Atinum optinet, et privilegium inde ab imperatore recepit.

1194. Suprascriptus Roggerius filius Tancredi obiit, post quem<sup>d</sup> et ipse coronato<sup>e</sup> Wilhelmo filio suo<sup>f</sup> decessit. Imperator exercitu collecto, mense Iunio Italiam ingreditur<sup>g</sup>, Pisis et Ianuae parat exercitum navalem, et eo misso ipse in regnum descendit, omnibus se reddentibus preter Atinum et roccam Wilhelmi. Capuani et Aversani nec se reddunt nec obsidentur. Neapolitani ex pacto iam Pisis habito se reddunt. Imperator transiens, Salernum vi cepit, et in ultionem suae iniuriae habitatores partim gladio partim carceri, nonnullus exilio damnat, rebus publicatis et in praebendam exercitus addictis. Deinde transit in Apuliam, et nullo resistente per Calabria venit Messanam. Wilhelmus novus regulus dimisso palatio matri, recipit se in castrum munitum quod dicitur Calatabillotta. Quo viso populus Panormitanus imperatorem vocat. At ille praemissis nuntiis et foedere facto cum regina de dando sibi comitatu Licii et filio principatu Tarenti, properat, et magnifice recipitur, nec multo post idem regulus fortunam cum corona deponens, ad pedes eius venit.

55

Panormum ingrediens in palatio

recipitur, nec multo post idem regulus fortunam cum corona deponens, ad pedes eius venit.

60

Codex 3.

Codices 4-5.

1195.

1195. Imperator solempni curia in palacio habita, ostensis litteris, quae<sup>a</sup> conspiracione quorundam magnatum regni factae dicebantur adversus eum, eundem Wilelmum quondam regem, modo principem factum, et plures comites et regni magnates in vincula coniecit<sup>b</sup>. Constancia imperatrix filium parit in marchia Anconitana, quem in auspiciis cumulandae probitatis inculcatis avorum<sup>c</sup> nominibus Fredericum Roggerium seu Roggerium Fredericum vocat. Rofridus Casinensis abbas non segnis Panormum vadit, ibique donum Atini et Malveti ab imperatore suscipit; rediens obsidet Atinum. Roggerius supra-<sup>10</sup> scriptus videns se non posse resistere, reddit sibi Atinum, recipiens castrum Sancti Petri in Fine. Imperator in Apuliam rediit, et coniunctus cum imperatrice, curiam solempnem ibi habuit, qua finita ipse in Theutonium rediit, imperatrix in Siciliam vadit<sup>d</sup>.

Codex 3 pergit:

15

1196. Dictus imperator de Alemannia rediens ivit Panormum, ubi sicut Deo placuit diem clausit extremum. Tunc exiens de regno dampnatae memoriae Marcualdus consiliarius eius, et aliquantulum commorans in marchia Anconitana, mortua Panormi iam dicta imperatrice, rediens ille ad regnum cum multo exercitu perditorum, et veniens cepit Sanctum Germanum, et totam terram sancti Benedicti dissipavit simul, et ex magna parte<sup>20</sup> combussit, tradens spolia habitantium in ea exercitui suo; nonnulla quoque altaria iniquorum manibus reliquiarum abstractione violata sunt. Obsedit autem et monasterium Casinense, ubi se concluderant duo cardinales, qui venerant ex parte domni papae Innocentii cum multis militibus de Campania in auxilium terrae. Sed dominus abbas praedictus ferre non valens multitudinem virorum et mulierum qui se ibidem receperant, data illi pecunia<sup>25</sup> numerata fecit eum de terra exire, commendato ab illo dicto Diopuldo Castello novo, castello Fractarum et Pontecurvo.

1197. Vadit ille Marcualdus Panormum, et illic recipiens quasi in custodia dictum filium imperatoris, cum tribulasset multos ibi, et ipse miserabiliter expiravit.

1198. Dictus Diopuldus, cui haeserat omnis ille exercitus perditorum, cum apud Vena-<sup>30</sup> frum iurasset satis sollempniter treugam et pacem domno abbati et hominibus Sancti Germani, per fraudem de nocte veniens cepit Sanctum Germanum, et multos de habitatoribus captivos tenens, omnia diripuit quae inventa sunt, inferens queque mala potuit, sicut erat moris eius, omnibus castellis monasterii et habitatoribus eorum. Exivit autem de civitate,<sup>35</sup> sed vix ibi poterat aliquis sine timore et tremore habitare.

1201. Gualterius comes Brennensis mittitur in regnum a domno papa Innocentio, et fretus auxilio abbatis nostri, dictum Diopuldum apud Capuam cum multo exercitu contra eum venientem fugavit. Diripuit omnium<sup>d</sup>, et cunctum eius exercitum dissipavit, capiens nonnullos eorum, et alios in fugam convertens quarto Idus Iunii. Civitas Venafrana tota combusta est in vigilia sancti Iohannis baptistae. Cum auxilio dicti comitis Gualterii<sup>40</sup> dominus abbas castellum Pontecurvum, castellum Novum et Fractas recuperavit, datis Roberto de Aquila, qui tenebat illa per dictum Diopuldum, ecclesia sancti Magni in vita eius, et molendino de Refosorio apud Sanctum Germanum, et tenementis dicti Petri de Manso.

1202. Fames valida per regnum exorta est, unde nonnulli hac inopia coartati mor-<sup>45</sup> tui sunt.

1203. Dictus Diopuldus a castellano Summae tentus est, qui tandem evasit suis promissionibus deceptoris. Comes Richardus de Aquila cepit Suessam.

1204. Dictus comes Gualterius cepit Terracinam de Salerno, et licet aliquantis diebus ibi a Diopuldo fuerit adeo coartatus, ut carnes equorum cum suis compulsus est comedere,<sup>50</sup> auxilio tamen comitum et baronum cum quibus iuraverat compagniam, liberatus est; et ipsum Diopuldum cum suis omnibus de tota civitate Salerni ignominiose fugavit, obseditque turrem maiorem per multos dies, et eos qui se ibi concluderant<sup>e</sup> ad omnem inopiam coartavit.

1205. Mense Ianuario dictus comes Gualterius apud Sarnum cum suis decubans minus<sup>55</sup>

a) quas 4. 5.    b) coniectos 4.    c) duorum 5.    d) finis codicum 4. 5.    e) sta e.    f) conuserant c.

caute, fortuna sibi novercante, fugatis suis omnibus et de eis plurimis interfectis, captus est per Diopuldum et gentem eius, et coniectus est in vincula, dicitur ibi diem clausisse extremum. Triumphans de hoste Diopuldus et se ipsum humilians, dominus papa missis nuntiis suis fecit ipsum Diopuldum et suos ab excommunicatione absolvi, credens eum ecclesiae profuturum; qui postmodum<sup>35</sup> Romam perrexit, et a domno papa Innocentio et a Romanis bene receptus est, postea reversus est Salernum.

1206. Hoc anno mense Novembri comes Diopuldus<sup>a</sup> cum pluribus magnatibus regni ivit Panormum, et traditum est ei Panormum cum rege; post modicum vero temporis cancellarius Gualterius invitus Theutonicis habuit regem Fredericum.

1207. Hoc anno mense Madii comes Diopuldus pugnavit cum Neapolim, et ex eis magnam stragem fecit.

1208. Mense Ianuario, in vigilia epyphanie dominus Roffridus Casinensis abbas civitatem Sorae, quam homo perditissimus et perfidissimus Corradus de Marley Teutonicus cum roccha de Sorella, ubi<sup>b</sup> fuerat ab Henrico imperatore VI. relictus castellanus, Pesculo<sup>c</sup> solido, roccha Arcis et Brocco<sup>d</sup> tenebat, conducta praedonum et sibi similibus manu, Campaniam et adiacentia loca, et maxime terram sancti Benedicti depredabatur; in crepusculo<sup>d</sup> diluculi cum gente ingressus est. Eo die per civitatis transfugas, qui se receperant in Planellum, quam multae civitatis domus igni deflagraverunt. Illi autem de loco illo natura munitissimo a gente abbatis expulsi, eodem die in Sorellae roccham se receperunt. Alio igitur die castellum Brocci expugnatum est, et arx Sorelle de Planello artius est obsessa. Mense Februarii arx dicta noctu expugnatur a nostris, uno tantum de nostris ab hostibus audaciter resistentibus caeso. Captus Corradus Sorellae cum universis qui fuerant illic inventi, tenetur in vinculis, roccham Arcis et Pescum solidum reddere pro sua et suorum qui tenebantur liberatione promittens. Prima igitur quinta feria quadragesimae Ugo pro liberatione dicti Corradi et suorum Stephanó camerario domni papae Innocentii et Richardo eiusdem germano roccham Arcis assignat, recepta per eos a domno papa multa quantitate pecuniae et firma personarum et rerum securitate. Mense Iunii dominus papa Urbem exiens ad Sanctum Germanum contendit, convocatisque illuc comitibus et magnatibus regni, de domni regis Frederici succursu et regni pace tractavit, constitutis ad hoc capitaneis et magistris iustitiariis Apuliae et terrae Laboris comite Petrus Celanensi et comite Ryccardo Fundano, deinde montem Casinum dominus papa conscendit, ibique diebus multis propter clementiam aeris immoratus, a praedecessoribus suis indulta monasterio privilegia renovavit, et quaedam de novo concedens, alienata de pertinentibus ad hospitale, vestiarium vel infirmarium sive cellarius revocari posse clementer indulsit. Descendens igitur a monte rogatu domni Petri decani Casinensis, in altare sancti Nycolay de sancti Petri in monasterio sacras reliquias ipse recondit in festo beati Iacobi, 8. Kal. Augusti, sed quia propter ferventis estatis inclementiam tenebat eum, constipante se turba, celebrare divina, mandato suo celebravit dominus Albanensis; et dominus Sabinensis facto sermone, devote venientibus in anniversario quadraginta dies de criminalibus instituit relaxari. Occisum a suis Philippum Alemanniae regem interisse<sup>e</sup> nuntiatur. Deinde Soram dominus papa contendit, et per Atinum cum cardinalibus transiens, a domno abbate ecclesiae sanctae Mariae honorifice procuratur. Mense Octobris Richardus Fundanus comes Capuam intravit et castellum obsidet. Teutonicis factus ex tunc manifestus amicus. Comes Petrus Celanensis in odium Teutonicorum castellum accipit, dante suis illud Leone de Andrea regio castellano, et ipsum castellum conservat ad regis fidelitatem.

1209. Mense Septembri Otho IV. dux Saxoniae imperii diademate insignitur in ecclesia sancti Petri apud urbem Romam a domno Innocentio papa III, et tunc orta est seditio inter Romanos et Theutonicos, Romanorum quibusdam Theutonicorum pluribus interemptis. Diopuldus comes dux efficitur Spoletanus. Terre motus magni per loca. In Valvis et Tete provincia Samnii munitiones diruuntur, plura edificia et castella. Fredericus rex Siciliae duxit in uxorem sororem regis Ragonensis<sup>36</sup>. Dyubulduus qui dictum imperatorem Ottonem introduxit in regnum cum Petro comite Celani, et dedit ei Salernum, propter quod factus est ab eo dux Spoleti. Hoc anno mense Madio Roffridus abbas huius loci mortuus est, et

a) diopuldum c. b. vor van erasa. c) broco c. d) crepusculo c. e) intare c.

35) a. 1206. auctore Ryccardo. 36) i. q. Aragonensis

Petrus, cui praenomen erat Comes promotus est in abbatem in nativitate sancti Iohannis baptistae.

1210. Dictus imperator contra iuramentum quod fecerat domno papae Innocentio, regnum intravit et Capuam; propter quod dominus papa ipsum in octava sancti Martini excommunicavit.

1211 Mense Ianuario obiit Petrus Casinensis abbas. Dominus papa sententiam, quam tulerat in Ottonem imperatorem, confirmat, excommunicans canonicos Capuanos, quoniam ausi sunt celebrare imperatore praesente; cui Neapolitana civitas se donavit eique in Apuliam descendenti civitates et villae omnes sponte iurarunt.

1212. Predictus imperator in Alamanniam rediit eo quod<sup>a</sup> . . . . .

<sup>a</sup> hic desinit codex 3

*Spatio vacante, annotationes saeculorum XIV et XV ex codicibus Casinensibus a Gattula descriptis, naturae loci, quem et ego praesens fulmine immuni percussum sensi, intelligendae aptas, repetere suat:*

Anno Domini 1349, tertia indictione, die 9. Septembris fuit magnus terrae motus in toto regno Siciliae, qualis non fuit ab initio mundi nisi in morte Christi, et specialiter in episcopatu Casinensi, in tantum 15 quod totum monasterium funditus corruit, et remansit in eo nulla domus erecta, cum fuerit pulcherrimum monasterium christianitatis, et omnia castra monasterii fuerunt diruta, praeter castrum Sancti Victoris et Fractarum, et fuit hora missae, quod multi homines, et mulieres, et sacerdotes, et religiosi, super altaria et corales in ecclesiis mortui sunt, praeter eos qui in propriis domibus, castris et civitatibus obierunt. Civitas ergo Sancti Germani media corruit, praecipue illa pars quae erat in plano seu palu- 20 dibus, et innumera multitudo hominum, et mulierum, et parvulorum, et religiosorum mortua est.

1362, indictione 15, mense Martii stella cometes apparuit in oriente, et visa fuit per multos dies. Eodem anno, sequenti mense Madii obiit Ludovicus inclitus rex Siciliae, et sequenti mense Iunii obiit Ludovicus de Duratio in castro Ovi Neapoli, et immediate post mortem dicti domini Ludovici de Duratio maxima mortalitas hominum sequuta est in civitate Neapoli, et subsequenter per totum orbem, ita ut 25 in multis locis castra et villae vacuae et desolatae remanerent. Eodem anno mense Augusto a principio fere ipsius mensis innumerabilis multitudo bruchorum ab Oriente venientes totam terram occupaverunt, comedentes omnes herbas virides, et corrodentes etiam folia arborum, et tanta fuit multitudo ipsorum, quod porci et gallinae ac etiam canes et murilegas eos comedebant, et duraverunt in partibus istis per totum mensem. praedictum, licet in partibus Apuliae fuerint per totam aestatem praeteritam, et 30 dictos bruchos duraverunt per tres sequentes annos, non tamen generaliter sed per loca.

Anno Domini 1500. 7. Ianuarii hora diei tertia et ultra, dum missa celebraretur, facta consecratione fulmen erumpens a tecto portae maioris imminente, et iuxta altare maius pavementum dissipans sacerdotem mysterio incumbentem adeo contraxit, ut fere exanimis remanserit, et iuvenem quemdam advenam non procul inde remotum in tantum afflatu percussit, ut immobilem factum, et humi prostratum 35 perfracta fronte miserabiliter affecerit, partem insuper campanilis, iam tamen alias saepe percussi et collabentis, deiecerit cum campana maiori reliquis residentibus a summo ad imum prolapsa. Mox tamen recepto spiritu et sacerdos et iuvenis pavorem potius quam ictum experti, de miro et magno periculo in saxis appositis evidenter facto servati a morte et lesione gratias egerunt.

## RYCCARDI DE SANCTO GERMANO NOTARII CHRONICA.

*Sancti Germani civitas primo fere lapide a Casini<sup>1</sup> ruderebus ad radicem  
 montis in cuius cacumine monasterium Casinense eminet sita olimque arce Iani  
 seu Ianulae protecta, viam claudit, quae Roma per Anagniam, Ferentinum, Frusi-  
 nonem, Ceperanum atque Aquinum in interiora Apuliae, hinc Capuam et Neapolim,  
 10 inde Beneventum ducit. Per multa saecula et ad nostra usque tempora fuit  
 iuris et domini coenobii Casinensis, cuius fata una cum reliquis triginta abbatiae  
 castris subiit. Quo loco vergente saeculo XII. natus Ryccardus, Casinatibus  
 patribus naturali quadam necessitudine iunctus, postquam notarii munus suscepit  
 15 ceps factus est, historiae quoque patriae sui temporis inde ab obitu Wilhelmi II.  
 regis scribendae accessit. Cuius rei consilium tam antiquorum quam moder-  
 norum excitatus exemplo evolutis quoque annalibus Casinensibus concepis-  
 videtur, quos quidem novit et eorum ad exemplum principia operis sui com-  
 posuerit. Sed progressu temporis, dum consilii tenax opus inter maxima  
 20 rerum discrimina quinquaginta quatuor per annos prosecutus est, exemplum ab  
 initio propositum in immensum superavit, ita ut eum optimum rerum Italiae  
 inferioris et mediae saeculo XIII. scriptorem, atque rerum visu vel fideli  
 relatione cognitarum<sup>2</sup> fidum et accuratum testem agnoscamus necesse sit. Quae-  
 cumque enim narrat, virum sincerum, uni veritati addictum et inter negotia  
 25 publica versatum produunt, quique Friderico imperatori summisque magistratibus  
 aequae ac praelatis praesertim Casinensibus bene notus, facta sibi cognita absque  
 ira et studio exposuit. Fragmentum regesti imperatoris, quod unum superest,  
 Ryccardum anno 1240 mense Martio imperatorem cum exercitu patrimonium  
 Petri invadentem comitatum, eius iussu Monte Alto ubi degebat Romam ivisse  
 30 atque a mercatoribus Romanis pecuniam pro imminentibus curiae servitiis  
 exsequendis necessariam negotiatum fuisse, et negotio confecto pro recipiendo auro  
 mercatoribus debito ad Richardum de Montenigro iustitiarium Terrae Laboris et  
 comitatus Molisii ablegatum fuisse docet<sup>3</sup>. Camerae igitur imperiali adscriptus  
 fuerit. Quodsi integra regesta Friderici II. superessent, negotiorum ab eo per-  
 35 actorum sine dubio amplam notitiam consequi liceret. Loci quo constitutus  
 erat testes, leges assisae et epistolae imperatoris et papae libro insertae adsunt.  
 Ipse tamen de negotiis sibi commissis nihil tradit, et uno tantum loco fidelem  
 imperatori animum ob coenobium papae traditum vehementer indignatum prodit<sup>3</sup>.  
 In componendo opere per tot annos progressus, in univrsum ordinem temporis*

40 1) civitas vel oppidum Sancti Petri. 2) Constitutiones regum regni utriusque Siciliae. Neapoli 1786.  
 pag. 365, 373, 374. 3) a. 1229.

servavit, paucissimis exceptis quae retractato bis terve libro addita fuisse videntur.

Sermo in universum<sup>4</sup> brevis simplicitate placet, raro involutus et subobscurus, nonnunquam versibus interspersis<sup>5</sup> ornatus. Ryccardum Musarum cultui deditum tum carmen quo librum inchoat testatur, memoriae Wilhelmi boni Siciliae regis consecratum, tum alterum fortasse libro absoluto in extremo vitae termino ad abbatem et fratres Casinenses de morbo suo directum, quod ex alio codice Casinensi Gattula luci dedit, et infra repetere iuvabit.

Codex manu Ryccardi conscriptus membranaceus in folio 48 foliorum, numero 450 signatus in tabulario Casinensi adservatur, ubi eum mense Iulii anni 1822<sup>10</sup> qua diligentia fieri potuit cum editione Muratorii collatum die 18. Iulii absolvi<sup>6</sup>. Membrana passim lacera, scriptura saeculi XIII. ineuntis et medii, 32, 33, 36 per paginam linearum; littera vocabulorum initialis, numeri et substantiva saepe rubro colore notata, initio erecta et distincta, paulatim foliis 21—32 et versus exitum libri in cursivam magis transit; ultima pagina lectu difficilior. Auctor<sup>15</sup> retractato textu quaedam correxit addiditve, in margine argumenta et quos infra reperies versus scripsit. Mala tamen fortuna evenit, quod posterioribus saeculis lectores vel scribae textum haud paucis in locis forte evanidum atramento recenti illinere conati, lectionem dubiam reddiderunt; quo factum est, ut iis in locis textus priorum editionum mixtis vocabulis antiquae et modernae scripturae<sup>20</sup> compositus sit, quas quantum fieri potuit distinguere et textum authenticum restituere conatus sum.

Compendia scripturae praecipue in nominibus propriis adhibita sunt, diphthongi nunquam.

Textus saeculis XVII et XVIII transscriptus<sup>7</sup>, qualem Panormi Romae et<sup>25</sup> Mediomonti in codicibus bibliothecarum principum Fitaliae, et Barberini N. 1235, atque domini Thomae Phillipps baroneti, evolvi, emucleandae lectioni antiquae nihil confert; cuiusmodi exemplis innituntur editiones priores praeter unam. Sunt autem hae:

1) Erasmus Gattula vir optime de historia meritis, anno 1734 secundo<sup>30</sup> tomo Accessionum ad historiam Cassinensem pag. 766—820 textum edidit ope autographi valde emendatum, sed qui multo minus quam mereretur per ipsam Italiam inclaruisset, ita ut vel in editionibus Neapolitanis scilicet *Raccolta di croniche, diarij etc.* a. 1780 sqq. T. IV. et Giuseppe del Re Cronisti e scrittore sincroni T. II. a. 1844, qui versionem Italiam adiecit, Gattulae editio ignoretur. —<sup>35</sup> Qui primam editionem curavit

2) Ughellius in *Italia Sacra* T. III, 953 sqq. et editionis secundae T. X, 173 sqq. textum valde corruptum exhibuit, qualem ex apographis accepit, quem

2<sup>b</sup>) Iohannes Baptista Carusius T. II, pag. 1 sqq. *Bibliothecae Siculae* saeculus est, et<sup>40</sup>

3) Muratorius T. VII, p. 963 sqq. *Scriptorum Italicorum* multis locis correxit.

Post quos editionem nostram, ad autographi textum exactam, haud sine fructu consultum iri confidimus.

4) excepta tamen praefatione et a. 1212. 5) a. 1216, *lectores . . . (nomen a Gattula omissum) Calabrum archipresbyterum Castrì novi diocesis hunc codicem non semel exscribendo, non pauca per turpem assenta' rem et fraudem temere vitasse, quae ex hoc autographo corrigenda. Nec mendis vacat editio Ughelli in Italia Sacra.*<sup>45</sup>

6) v. annales nostros Archiv etc. T. V. 13. 179—181. 7) Ea de re, Gattula pag. 818 monente, Angelus de Nuce abbas Casinensis ac postea archiepiscopus Rossanensis in fine ultimi folii codicis haec adnotavit: *Monendi sunt*

## INCIPIUNT CHRONICA DE HIIS OMNIBUS

QUE IN REGNO SICILIE GESTA SUNT VEL UBIQUE PER ORBEM, A TEMPORE  
MORTIS REGIS GUILIELMI SECUNDI USQUE AD TEMPORA FREDERICI SECUNDI  
ROMANI IMPERATORIS SEMPER AUGUSTI, IHERUSALEM ET SICILIE REGIS,  
TRACTATA PER NOTARIUM RYCCARDUM DE SANCTO GERMANO.

5 *Solet etas antiquior et provida priorum auctoritas<sup>a</sup> digna memorie queque per orbem gesta  
describere relinquenda posteris ad doctrinam, et eorum instar adhuc prudens sequentium natio  
idem agit, ne vel ommissa depereant aut neglecta in notitiam effugiant futurorum. Horum siqui-  
dem emulatores ego Ryccardus de Sancto Germano notans notanda<sup>a</sup> notarius, cui que servit  
10 hystoriographis Musarum prima obsequitur, de qua metricè scriptum reperiri:*

*Explicat ingenio res gestas ordine Clio,  
nisus sum pro viribus ingenioli me<sup>9</sup> que ubique terrarum ac presertim in regno Sicilie gesta  
sunt diebus meis, visu cognita seu fideli relatione percepta, veritate servata litteris tradere, ac in  
hoc presens compilare volumen, ut ex hiis discat futura posteritas varios esse temporum cursus,  
15 memineritque prudenter bellum in pace timere et pacem iterum sperare post bellum.*

*Quoniam igitur regni<sup>10</sup> filius eius sum, qui legerit, non me causatur<sup>b</sup> detestando si regni  
gesta scribo diffusius, aut de contingentibus quid<sup>11</sup> de cunctis dicam, acsi non prosint: sin-  
gula queque iuvent, ac Dei potius est quam hominis omnium habere<sup>c</sup> memoriam. Sumens pro-  
inde a tempore quo Guilielmus secundus rex Sicilie inclitus recolende memorie obiit, pontificatus  
20 vero Clementis pape anno secundo, per chronicam hec inclusi, quibusdam premissis in laudem  
regis ipsius, et que regni tangunt negotia et relatu digna sunt non<sup>d</sup> obmissis; in eius nomine qui  
os Zacharie olim aperuit, os meum aperiat ad loquendum, ac lingue mee vinculum solvat, con-  
fidenter singula queque locum teneant sortita decenter.*

EXPLICIT PROLOGUS.

\* Horat.  
A. P. 92.

25 *Tempore quo rex ille christianissimus, cui nullus in orbe secundus, regni huius modera-  
batur habenas, qui inter omnes principes princeps sublimis et habundans in omnibus opibus  
erat, stirpe clarus, fortuna elegans, virtute potens, sensu pollens, divitiis opulentus: erat  
flos regum, corona principum, Quiritum speculum, nobilium decus, amicorum fiducia,  
hostium terror, populi vita et virtus, miserorum inopum peregrinantium salus, laboran-  
tium fortitudo: legis et iustitiae cultus tempore suo vigeat, in regno sua erat quilibet sorte  
30 contentus, ubique pax, ubique securitas, nec latronum metuebat viator insidias nec maris  
nauta officinula pyratarum. Sed licet tot et tantis eum ditaverit et dotaverit bonis, per  
quem reges regnant et principes dominantur, feceritque illum pre cunctis terre regibus  
gloriosum, in hoc tamen ingloriosum illum reddidit, quod eum prolis negatione mulctavit;  
35 conclusit enim uterum consortis illius, ut non pareret vel conciperet filium, et ne relinque-  
ret sui superstitem super terram. Quapropter considerans rex ipse felicitatis sue tempora  
a Domino accepisse, et quod eum absque liberis sors fecerat infelicem, cogitavit ut sapiens  
sapienter placare Dominum, ut fecundam redderet quam sterilem fecerat, cogitavit de the-  
sauris suis edificare sibi domum in Monte regali<sup>12</sup> ad honorem gloriose Virginis matris eius,  
40 quam ditavit compsit et auxit. Ditavit possessionibus, compsit auri ornatu, auxit et musivo  
opere lapidumque pretiosorum colore diverso, et talem ad finem usque produxit, qualem  
nullus regum aut principum in toto terrarum orbe construxit temporibus nostris. Erant  
ipsi regi duo familiares precipui, opere apud ipsum et sermone potentes, Gualterius scilicet  
Panormitanus archiepiscopus, et Matheus cancellarius regni sui, quorum prudentia et  
45 consilio tota ipsius curia ducebatur. Hiis duobus, quasi duabus columnis firmissimis,  
omnes regni magnates obsequendo adhererant, cum per eos quicquid a curia regia peterent  
facilius impetrarent. Hinc factum est, ipso cancellario suadente, ut rex ipse in predicta  
ecclesia beate Virginis in dyocesi Panormitana constructa, fieri a Romana ecclesia archi-  
episcopum impetraret. Quod idem archiepiscopus ad instinctum ipsius cancellarii factum  
50 intelligens — nam odio se habebant ad invicem, quamquam se in publico diligere viderentur,*

a) vox iam erasa. b) ita c. c) h. in m. c. d) ita 2. 3; sed vox necessaria deest in codice.

8) i. q. auctoritas. 9) i. q. mei. 10) scilicet Siciliae. 11) i. e. aliquid. 12) Morreale prope Panormum.

et per invidiam detrahentes libenter unus alteri in occulto —, hanc suam iniuriam et capitis diminutionem patienter portavit ad tempus; qui tandem processu temporis cum non posset quod factum fuerat per ecclesiam revocare, hoc fieri<sup>a</sup> subdole procuravit. Erat ipsi regi amita quedam in palatio Panormitano, quam idem rex de consilio iam dicti archiepiscopi Henrico Alamannorum regi filio Frederici Romanorum imperatoris in coniugem tradidit, quo etiam procurante factum est, ut ad regis ipsius mandatum omnes regni comites sacramentum prestiterint, quod si regem ipsum absque liberis mori contingeret, ammodo de facto regni tamquam fideles ipsi sue amite tenerentur et dicto regi Alamannie viro eius.

### Anno 1189.

Accidit autem processu temporis, ut rex ipse, cuius memoriale in seculum, sicut Domino placuit sine liberis mense Decembris<sup>13</sup> decederet, cuius decessum cunctis regni filiis merito deplorandum defleri hac rithmica lamentatione percensui.

Plange planctu nimio	nunc estote <sup>b</sup> flebiles,	
Sicilia, Calabrie	re turbata.	
regio, Apulia	lacet regnum desolatum,	15
terraque Laboris.	dissolutum et turbatum,	30
5 Vox meroris intonet	sicque venientibus	
et personet nostris horis	cunctis patet hostibus.	
Suspendatur organum	Est ob hoc dolendum	
omnis oris.	et plangendum	20
Rex noster amabilis,	35 omnibus.	
10 virtute laudabilis <sup>b</sup>	Regni filii	
evo memorabilis	tempus exterminii	
Guilielmus decessit;	vobis datum flete:	
hunc oppressit mors crudelis.	hoc verbum: „gaudete“	25
O infelix	40 vobis est sublatum.	
15 regnum sine rege	Tempus pacis gratum	
iam non es sub lege.	est absortum.	
Presules et comites,	Iam ad ortum	
vos barones, plangite	et occasum sonuit:	30
planctu lacrimabili,	45 Rex Guilielmus	
20 planctum queso ducite	abiit, non obiit.	
de querela flebili.	Rex ille magnificus,	
Vos matrone nobiles,	pacificus,	
virgines laudabiles,	cuius vita placuit	35
olim delectabiles,	50 Deo et hominibus.	
25 et voce cantabiles	Eius semper spiritus	
modulata,	Deo vivat celitus.	

Post huius regis obitum quanta inter regni comites sit orta dissensio et turbatio subsecuta, sequens huius libelli lectio declarabit. Nam nulli eorum fuit equa voluntas, omnes inter se ceperunt de maiestate contendere et ad regni solium aspirare; et obliti iuris iurandi quod fecerant, eorum quilibet contra facere hanelabat.

Factum est autem, ut cum suis complicitibus, ne pars archiepiscopi prevaleret, cancellarius optinuerit in hac parte; et tunc vocatus Panormum Tancredus comes Licii, Romana in hoc curia dante assensum, est per ipsum cancellarium coronatus in regem. 45

### 1190.

Tancredus iste ducis Roggerii filius fuerat naturalis, cuius pater Roggerius primus in regno Sicilie regis sortitus est nomen, et hac de re quia hunc habebat titulum quod de stirpe regia descendisset, inter alios regni comites est electus in regem. Qui postquam assumptus est, laboravit pro viribus, qualiter regni fines in pace disponderet et sibi rebelles et adver- 50

a) Ita vocem atramento recentiore illam fidei correxi. b) estote nunc c.

13) Ita manu recentiore; in margine e contra manu coeva legitur mense nouembr. Quod idem fuerit, dum rex die 16. Novembris, igitur 16. Kal. Decembris obiit, ideoque alterutro mense obisse dici potest.

sarios subiugaret. Et primum quidem quinque Sarracenorum regulos, qui ob metum christianorum ad montana confugerant, de montanis ipsis Panorinum redire coegit invitos; atque ut ceteros regni comites et barones ad suam fidelitatem converteret et mandatum, regales effudit opes, et diu servatas est ausus frangere gazas. Hic Ryccardo Acerrarum comiti, cuius soror sua coniux erat de qua geminam susceperat prolem, auri talenta plurima expendenda transmittit, quibus omnes de Principatu et terra Laboris eidem regi contrarios flexit ad mandatum ipsius. Tunc et Roffridus Casinensis abbas ipsi regi iuravit.

Erat ea tempestate in Apulie finibus Roggerius quidam Andrie comes, qui se non reputabat dicto rege inferiorem, cum tempore memorati regis Guilielmi totius regni magister iustitarius fuerit, et in Apulia plenum tunc dominium exerceret. Hic telo percussus invidie de Tancredi comitis promotione in regem, sibi que subesse dedignans, contra ipsum seditione facta, turbare ad eum conversos pro viribus cepit misitque concito ad Henricum Alamannie regem, quod veniret vel mitteret, regnum Sicilie sibi iure uxoris pertinens, quod Tancredus comes Licil usurpaverat, recepturus. Qui absque more periculo quendam Henricum Testam imperii marescalcum cum multitudine gravi mittit in regnum. Et veniens in Apuliam nullo obstante ad ipsum Andrie comitem, prin.am casale quoddam quod Cornetum dicitur, ad abbatiam Venusii pertinens, pro eo quod abbas loci ipsius in partem cesserat dicti regis, hostiliter intrans cum predicto comite, suis dedit in direptionem et predam; et que potuit dicti regis parti faventibus mala irrogans, tandem cum minorificato exercitu in Alamanniam reversus est.

Dictus vero Andrie comes in Apulia remanens, firmata rocca Sancte Agathe quam tunc ipse tenebat, de suis confisus viribus, se in Asculo recipit contra regem. Quem dictus Acerrarum comes intus circumposita obsidione coartans, cum flectere illum precibus et promissis non posset, vocatum ipsum ad colloquium quadam die, proditorie cepit et miserabili morte dampnavit.